

Banken er godt rustet trods underskud i 2009

Trods et utilfredsstillende resultat på minus 297 mio. kr. i 2009, er nedskrivningerne lavere end i 2008, og kurven forsætter nedad i 2010. Sammen med statsgarantien på 9,1 mia. kr. betyder det, at Eik Banki-koncernen står godt rustet til fremtidige udfordringer. Implementering af ny IT-plattform og omstruktureringer er påbegyndt i 2009, og koncernen forventer et positivt resultat for 2010

Eik Banki P/F
Yviri við Strond 2
Postboks 34
100 Tórshavn

Tel : 348 000
Fax : 348 800

eik@eik.fo
www.eik.fo

Eik Banki-koncernen har offentliggjort årsrapporten for 2009. Resultatet blev et underskud på 297 mio. kr., der er lidt mindre end forventet i bankens Profit Warning af den 23. februar. Ledelsen understreger, at resultatet er utilfredsstillende. På den anden side har banken løst flere større opgaver og står godt rustet til de udfordringer der måtte komme, nu hvor det ser ud til at lysne i den økonomiske horisont.

Netto renteindtægter er steget til 518 mio. kr. og netto udgifter i 2009 er uændret i forhold til 2008. Dog er gebyrer og provisioner faldet betragteligt fra 204 mio. kr. til 113 mio. kr. Samlede indlån er steget med 2,1 % fra 14,1 mia. kr. til 14,4 mia. kr., mens samlede udlån er faldet med 1,4 %.

Balancen for koncernen er 21,6 mia. kr.

Udfordringer specielt inden for erhvervsejendomme i Danmark

- Som vi allerede har fortalt, ligger udfordringerne fortsat i finansiering af erhvervsmæssig fast ejendom i Danmark. Banken yder dog ikke finansiering til landbrug eller driftsfinansiering af virksomheder i Danmark. Privatkundesegmentet og de øvrige forretningsområder i Danmark, samt den færøske del af forretningen udvikler sig tilfredsstillende, siger Marnar Jacobsen, administrerende direktør i Eik Banki.

Underskuddet skyldes især to forhold; nedskrivningerne på udlån er større end forventet, specielt inden for nævnte segment for erhvervsejendomme. Dagsværdiregulering af unoterede kapitalandele bidrager også negativt.

Ny IT-plattform og omstrukturering samt mission og vision

I 2009 har Eik Banki-koncernen arbejdet med at rationalisere, omstrukturere og udnytte synergier i koncernen.

Der er indgået aftale med Skandinavisk Data Center, SDC, om at levere IT-service til hele koncernen. Moderselskabet skifter til SDC i maj, og Eik Bank Danmark kommer over på SDCs IT-plattform i oktober. Herefter er hele koncernen på en og samme IT-plattform i modsætning til i dag, hvor der benyttes to forskellige IT-plattorme. Ændringen er en stor fordel, når bankservicen skal koordineres, og driften effektiviseres.

Både i Danmark og på Færøerne er banken omstruktureret. I Danmark blev direktionen ændret i januar 2009, og samtidig blev der dannet et forretningsudvalg. Corporate Lending blev delt op i en kredit- og en erhvervsafdeling. Endelig er afdelingen for pantebreve, der er under afvikling, lagt ind under Inkassoadelingen. På Færøerne er de to erhvervsafdelinger nu samlet i en afdeling,

mens privatkundeafdelingerne er samlet i to hovedafdelinger. Eik Investment Banking fungerer nu som en koncernafdeling med aktiviteter både i Danmark og på Færøerne.

Koncernen har optaget hybrid kernekapital og på den måde styrket solvensen.

Banken påbegynder implementering af ny mission og vision i april.

Lavere nedskrivninger i 2010

- Vi kommer ikke udenom, at der er tale om høje nedskrivninger, selv om de er på vej ned. Ejendomsmarkedet i Danmark ser dog ud til at have nået bunden, og derfor forventer banken, at nedskrivningerne i 2010 bliver lavere end i 2009, omend de fortsat vil ligge på et relativt højt niveau, siger Marner Jacobsen.

I alt var omkostningerne i forbindelse med Bankpakke I på 114 mio. kr. i 2009.

Godt udgangspunkt med statsgaranti på 9,1 milliarder

Tidligere på ugen indgik den danske stat aftale med Eik Banki-koncernen om individuel statsgaranti i henhold til Bankpakke II. Aftalen betyder, at koncernen har mulighed for at låne i alt op til 9,1 mia. kr. med garanti fra Den Danske Stat.

Statsgarantien skal anvendes til at refinansiere lån, der forfalder i 2010 og 2011, samt til at sikre banken en konfortabel likviditet, også efter den 30. september 2010, hvor Bankpakke I udløber.

- Med tilsagnet om statsgaranti har koncernen et godt udgangspunkt for 2010, siger Marner Jacobsen, adm. direktør.

Solvens og likviditet på et godt niveau

Koncernens solvens ultimo 2009 var på 11,6 %. Dette er en stigning i forhold til 2008, hvor koncernens solvens udgjorde 10,4 %. Moderselskabet, Eik Banki, havde ultimo 2009 en solvens på 17,8 %. Det er uændret i forhold til 2008.

Banken har i marts måned 2010 optaget et ansvarligt lån på 80 mio. kr. Baseret på tal pr. ultimo 2009 øges koncernens solvens dermed til 12,1 % og 18,6 % for Eik Banki P/F.

Likviditeten er 5,1 mia. kr., der svarer til en overdækning på 140,5 % i forhold til lovens krav.

Eik Banki-koncernen forventer et positivt resultat for 2010.

For yderligere information, kontakt:

Marner Jacobsen, Adm. Dir. tel. +298 348000, marner.jacobsen@eik.fo.

Finn Danberg, Direktør, tel. +298 548610, finn.danberg@eik.fo.